BAN CHẮP HÀNH TRUNG ƯƠNG
HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA

HÒ CHÍ MINH

Số 46 16 -QĐ/HVCTQG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 9 tháng 9 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương
“Vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị"

Căn cứ Quyết định số 145-QĐ/TW ngày 08/8/2018 của Bộ Chính trị về
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Học viện Chính trị quốc
gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;

Xét đề nghị của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện,

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế xét tặng Kỷ niệm

chương "Vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2020 và thay thế
Quyết định số 26/QĐ-HVCTQG ngày 06/01/2017 của Giám đốc Học viện Chính
trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương "Vì
sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị” của Học viện Chính trị quốc gia
Hồ Chi Minh

Điều 3. Chánh Văn phòng Học viện, các thành viên Hội đồng Thi đua -
Khen thưởng Học viện, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liện quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhân:

- Như điều 3,
- Luu: VT, TCCB (ТБ-КТ). NG

 CỘNG S GI
ÁM ĐÓCVIETN

HOC VIEN
CHÍNHTRỊ QUA

HỒ CHỈ MINH N
G

CHẤP HÀNHTRUNGUON
Nguyễn Xuân Thắng

V
B
D
A
N
G C

BAN CHÁP HÀNH TRUNG ƯƠNG

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
HỎ CHÍ MINH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

QUY CHẾ
Xét tặng Kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị"
(Ban hành kèm theo Quyết định số -QD/HVCTQG ngày tháng năm 2019

của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định nguyên tắc, đối tượng, tiêu

chuẩn, điều kiện, thẩm quyền, quy trình, hồ sơ và các quy định khác liên quan đến
việc xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị"
(Kỷ niệm chương).

2. Đối tượng áp dụng: Các đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc xét tặng Kỷ
niệm chương.

Điều 2. Nguyên tắc xét tặng Kỷ niệm chương

1. Kỷ niệm chương được tặng một lần cho cá nhân, không có hình thức truy
tặng. Kỷ niệm chương được xét tặng thường niên hoặc đột xuất theo quyết định của
Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (Học viện).

2. Đảm bảo nguyên tắc chính xác, dân chủ, công bằng, công khai, kịp thời.

Điều 3. Mục đích xét tặng Kỷ niệm chương

Kỷ niệm chương là hình thức khen thưởng của Học viện để tặng cho cá nhân
có nhiều cống hiến, đóng góp vào sự nghiệp đảo tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị của
Học viện.

Chương II

ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẢN, ĐIỀU KIỆN
VÀ THẮM QUYỀN XẾT TẶNG

Điều 4. Đối tượng xét tặng Kỷ niệm chương

1. Cá nhân đã hoặc đang làm việc tại các đơn vị thuộc Học viện.

2. Cá nhân đã hoặc đang làm việc tại các đơn vị thuộc các trường chính trị

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể
Trung ương (trường chính trị cấp tỉnh).

3. Cá nhân là người Việt Nam ở trong nước, người Việt Nam định cư ở nước

ngoài có nhiều đóng góp vào sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị của
Học viện.